ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS CATARINENSES – AMC – 01/12/2012
Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e doze, às dez horas e vinte minutos, nas dependências do salão de eventos do hotel Itapema Plaza Resorts, na cidade de Itapema, com a presença dos Associados cujo nome consta em lista anexa, foi instalada a  Assembléia Geral Ordinária da Associação de Magistrados Catarinenses - AMC. O Presidente saudou os presentes e convidou o Ministro Marco Buzzi, do Superior Tribunal de Justiça, o Presidente do Tribunal de Justiça de Santa Catarina, Des. Cláudio Barreto Dutra, os ex-presidentes Rodrigo Colaço, Ricardo Roesler, Paulo Ricardo Bruschi, a 1ª Vice-Presidente Mônica Elias Passold, o 2º Vice-Presidente Antônio Carlos Botan, o 1º Tesoureiro Luiz Antônio Fornerolli, o 1º Secretário Jefferson Zanini e Diretor da Esmesc Cláudio Eduardo Régis de Figueiredo e Silva para comporem a mesa diretora dos trabalhos. O Presidente do Tribunal de Justiça, Des. Cláudio Barreto Dutra, os ex-presidentes Rodrigo Colaço e Ricardo Roesler, e o 1º Tesoureiro Luiz Antônio Fornerolli agradeceram o convite e manifestaram desejo de permanecerem no plenário. A seguir, o Presidente passou aos ASSUNTOS DA PAUTA: 1. Proposta orçamentária para o ano de 2013 – Foi aprovada, por unanimidade, a proposta orçamentária para o ano de 2013. Em seguida, o Presidente franqueou a palavra para os ASSUNTOS GERAIS, explanando, inicialmente, acerca das ações e da situação envolvendo a recomposição do subsídio, a retomada do ATS, o projeto de lei majorando o auxílio-moradia, assim como sobre a tramitação do PCA que tramita no CNJ e que envolve o pagamento retroativo do auxílio-alimentação. O Presidente agradeceu o apoio do Min. Marco Buzzi nas ações que a AMC empreende em Brasília, assim como agradeceu o Presidente do Tribunal de Justiça, Des. Cláudio Barreto Dutra, por ter deferido o pedido da AMC para restituição do valor atinente ao imposto de renda que incidiu sobre o PAE. O ex-presidente Paulo Bruschi informou que a restituição abrange os meses de outubro, novembro e dezembro de 2008. O Min. Marco Aurélio ressaltou que AMC, no que tange ao ATS, age acertadamente quando busca estabelecer contatos políticos para o restabelecimento do benefício. O ex-presidente Rodrigo Colaço teceu comentários sobre o caminho trilhado pela AMC para a restauração do ATS e quanto ao projeto de recomposição do subsídio. O Associado Anselmo Cerello consignou que, efetivamente, a retomada do ATS demanda aprovação do Congresso Nacional, e que os inativos sofrem prejuízos por não receberem o auxílio-moradia. A 1ª Vice-Presidente informou que a AMC irá constituir comissão para elaborar estudo e proposta para corrigir as distorções previdenciárias que assacam os inativos. O ex-presidente Ricardo Roesler enfatizou que a AMC deve adotar prudência na busca de apoio de alguns políticos quanto à aprovação do ATS, e solicitou esclarecimentos sobre o plano de seguro de vida estipulado pela AMC. O ex-presidente Paulo Bruschi endossou as palavras do Ricardo, prestou informações sobre a apólice de seguro de vida estipulada pela AMC e conclamou os Associados a aderirem ao plano atual. O Associado Vanderlei Romer mencionou que a proposta de correção de subsídio que tramita no Congresso Nacional, 15% em 3 (três) anos, é ofensiva, e que cabe às Associações gestionar junto ao STF para que a recomposição ocorra sem a intervenção dos demais Poderes. Ainda, verberou que a AMC deve atuar junto ao Tribunal de Justiça e na Assembléia Legislativa para que seja aprovado projeto de lei estendendo aos inativos o auxílio-moradia. O Diretor da Esmesc, Cláudio Eduardo Régis de Figueiredo e Silva, fez um breve relato sobre as ações da escola na sede e nas extensões. O Associado Pedro Walicoski Carvalho pontuou que Itajaí se dispõe a receber uma extensão da escola. Nada mais havendo, o Presidente agradeceu a presença de todos, reforçou o convite para os eventos da parte da tarde, convidou a todos para o almoço e encerrou a Assembléia. Eu, Jefferson Zanini, 1º Secretário, lavrei a ata.